Sixti V. Quod si legamus sui potest esse non solum praedictus sensus, sed praeterea alter pertinens ad gravitatem poenae eorum qui fideles tangunt. De quo vide Ribera ib<sup>265</sup>.

Quod si OBCLIAS levius peccari in virum sanctum quam in flagitiosum, quia huius animus et corpus laeditur iniuria, at vero sancti viri animus non laeditur, sed potius patientiae occasione perficitur, RESPONDET D. Thomas, hic ad 1, cum qui peccat in virum sanctum, quod in se est, perturbare animum illius; quod autem ille non turbetur contingit ex virtute recipientis iniuriam, quae non minuit culpam inferentis. Hoc recte dictum est si ille qui iniuriam infert nullo modo curet nec mem[1.222]nerit, utrum viri sancti animus perturbandus sit vel non. Nihilominus si propterea aliquis minus curaret abstinere ab iniuriis quod sciret alterius animum non esse perturbandum hoc accipit ratione obiecti, et videtur extenuare malitiam peccati, sed non extenuat tantum quantum aggraviat dignitas viri sancti. E contra vero, si quis sciat alium facile provocari ad iram et rixam, et nihilominus illum iniuriis lacessat gravius peccat caeteris paribus.

INFERT 3º D. Thomas, gravius hominem peccare in se ipsum quam in proximum, quia licet non sit magis coniunctus Deo quam proximus absolute, est tamen magis coniunctus quoad suum actum charitatis, nam charitatis ordine propter Deum et propter bonum rationis debet se praeferre proximo; in idque adducit D. Thomas illud Eccli 14, [5]: *qui sibi nequam est cui alteri bonus erit?* quod, licet de avaro dictum sit, quia sibi necessaria quasi per invidiam subtrahit ac propterea speranda non sit ab eo liberalitas erga alios, nihilominus ex hac particulari propter similitudinem rationis colligere licet universalem propositionem etiam circa bona spiritualia.

Animadvertisit D. Thomas, ad 2, haec intelligi quando peccans se laedit iis in rebus quarum non habet dominium, nam laedere se in iis rebus quarum dominus est aut nullum erit aut leve peccatum. Huiusmodi autem sunt bona fortunae et famae, quae quia ex

<sup>265</sup> F. RIBERA, S.I., *In duodecim Prophetas commentarii historici selecti*, In Zachariam, 2 B: Salamanca 1598, p.364.

genere acquiruntur hominis industria etiam ex genere subduuntur hominis dominio. Atvero naturae bona, quae a Deo conferuntur non sunt in dominio nostro et similiter bona spiritualia, ut D. Thomas asserit in praesenti. Sed dominium bonorum spiritualium examinare ad unguem non est huius loci. Illud tantum advertendum est multo magis cadere bona spiritualia sub hominis potestate quam bona naturalia, cuius duo sunt indicia: 1<sup>er</sup>, quod non tene-  
mur explicare in confessione nisi probabiliter existimaremus nos esse [f.222v] in gratia quando commisimus peccatum mortale; unde colligitur non esse specialem malitiam mortalem prodigere gratiam; foret autem malitia mortalis si non haberemus aliquod quasi dominium illius. 2<sup>nd</sup> indicium est, quia non possumus per vim resistere proximis ne peccent mortaliter nec compellere ad ea media quibus ad gratiam revocentur. Quod si alii non essent domini bonorum spiritualium possemus eos compellere ut cum qui sibi vult consistere mortem posset quicunque privatus homo per vim coercere. Quare D. Thomas, hic, solum vult bona spiritualia non subiici penitus libertati sicut bona fortunae, quia tenemur procurare Dei gratiam, sed non bona fortunae, nisi quando fuerint necessaria ad conservanda bona naturae. De hac obligatione quaerendi bona spiritualia, vide Doctores tractantes utrum statim post peccatum urgeat praeceptum contritionis.

4<sup>th</sup> INFERT D. Thomas, eadem ratione gravius esse peccatum quod in personam magis coniunctam peccanti quicunque vinculo sive sanguinis sive amicitiae sive beneficii. Nam hoc peccatum est magis contra ipsum peccantem.

5<sup>th</sup>: peccatum quod fit in personam publicam gravius est quam quod in personam privatam, quia illo laeduntur omnes homines qui publice personae subiecti sunt, ac proinde magis est contra charitatem.

6<sup>th</sup>: gravius est peccatum quod in celebriorem personam committitur sive ratione scientiae sive divitiarum sive alia ratione, quia eiusmodi peccatum, quod ex se est, redundat in plurimum scandala et tribulationem. Plures enim possunt commoveri iniuria celebrioris personae. Adde etiam: quamvis celebritas sit solum ratione divitiarum deberi maiorem honorem exterius, ut docet D.

Thomas, *Quodlibeto* 10, a.12<sup>266</sup>, ubi explicat sententiam Iacobi 2, [1–7] : ut divitibus non deferatur ille honor [f.223] qui proprius est virtutis et praescerit fidei, sed ille tantum qui ratione status altioris in republica debetur.

7º plures quaestiones oboriuntur ex dictis, scilicet utrum dignitas personae praeponderet consecrationi vel consecratio aut dignitas praepondereret sanctitati aut sanctitas propinquitati, ut scilicet una conditio personae maiorem gravitatem addat peccato quam alia. Sed infinitum esset singulas huiusmodi comparationes persequi. Aliquas autem universales regulas accipere possumus ex iis quae tradi solent circa ordinem charitatis 2.2., q.26<sup>267</sup>, et circa ordinem naturalis amicitiae et gratitudinis ab Aristotele et eius expositoribus, 9 *Ethicorum*, c.2<sup>268</sup>. Etenim si ex charitate teneris hanc personam pluris facere quam illam, gravius erit peccatum in hanc quam in illam commissum.

8º ex his COLLIGITUR, quandoque aggravari notabiliter peccatum ratione personae contra quam committitur, ita ut explicanda sit in confessione illa circumstantia, etiamsi non semper varietur species peccati.

9º COLLIGITUR, aliquam iniuriam, propter parvitatem materiae esse venialem respectu personae inferioris, et similem actionem esse mortalem iniuriam respectu altioris personae; illa enim levis percussio qua venialiter offenditur puer vel adolescens praescerit plebeius erit peccatum mortale si contra magnatum aut primarium virum committatur; et severe punietur in republica. Oppositum huius adscribitur D. Thomae, q.2 *De malo*, a.8 ad 5<sup>269</sup>, sed falso, nam ibi non agitur de persona contra quam fit iniuria, sed de persona quae peccat; de quo [f.223v] in articulo sequenti.